

PRZEGLĄD SPOŁECZNY

TYGODNIK

Ich droga. „Centrolew“ denuncjuje.

W odezwie wyborczej, zamieszczonej w „Robotniku“ z 21. X. w dalszym ciągu lotrzy pepesowcy oszukują masę, że kartką wyborczą można „obalić dyktaturę“

„Obalić dyktaturę „sanacji“ czytamy tam — może tylko (!) wielki wysiłek zbiorowy mas, potężny pochód milionów w dniach 16 i 23 listopada do urn wyborczych z kartą Nr. 7 wręce...“

Pepesowskie pachole faszyzmu same w to nie wierzą, wiedząc dobrze, że — jak w ostatnim swym wywiadzie stwierdził dobitnie Piłsudski: „... ja, zarówno jak i wszyscy ci, którzy ściśle współpracują ze mną, przegrać nie jesteśmy w stanie, to znaczy, że niemożliwym jest przypuszczać, aby sejmowładztwo, czy posłowładztwo w Polsce mogło zwyciężyć wraz ze swoją „suwerennością“ w jakikolwiek sposób — i sprawa, postawiona przezemnie na wybory, nie może polegać na jakiejś możliwości przegranej z mojej strony“. Ze z tego stanu rzeczy PPS zdaje sobie doskonale sprawę, świadczy artykuł wodza Niedziałkowskiego, który w kilka dni po ukazaniu się odezw wyborczej, w te oto słowa zwracał się do sanacji przestrzegając ją przed niebezpieczeństwem, jakim grozi ewentualne unieważnianie list Centrolewu:

„... Nie wolno odbierać masom ludowym wiary, że mogą rozstrzygać oddane do urny kartki wyborczej. Jeżeli ta wiara zostanie odebrana — jesteśmy na beznadziejnej równi pochyłej.“

Już dzisiaj na niej jesteśmy. Już dzisiaj stacamy się w dół szybciej, niż sami myślimy. Ale dzisiaj jeszcze dzień 16 listopada wydaje się dniem decyzji możliwej, dzisiaj hasło, rzuczone przez Polską Partję Socjalistyczną, przez stronnictwa ludowe, przez Narodową Partję Robotniczą — „rozstrzygamy w drodze wyborów!“ dzisiaj to hasło znajduje odźwięk...“

Jest to szczere wyznanie, że PPS i cały centrolew świadomie oszukują robotników i chłopów, że kartka wyborcza może coś rozstrzygnąć. Robią to oni w tym celu, aby oszustwem „demokracji“ i sejmowej spętać masę i nie stoczyć się „po beznadziejnej równi pochyłej“, na której znajduje się burżuazja i ugoda. „Jesteśmy na równi pochyłej“ — powiada sam Niedziałkowski. „My“ oznacza tutaj: kapitaliści, PPS, centrolew, cały obóz faszystowski. A inny wódz PPS-u i centrolewu, Daszyński prawil na ten sam temat w swej ostatniej mowie wygłoszonej w Łodzi w następujący sposób:

„... Rozpacz jest wielka i ta rozpacz wybuchnąć może, ta rozpacz wybuchnąć musi — jeśli się jej przyczyn nie usunie.“

Prowokacyjno - denuncjatorska rola centrolewów oszustów opozycyjnych przy unieważnieniu pięciu państwowych list robotniczo-chłopskich, została już przez nas zdemaskowana w poprzednim numerze naszego pisma na podstawie plugawej cytaty z krakowskiego „Naprzodu“. Że nie był to żaden wybrzydki krakowski piśmidła lecz dobrze obmyślana i przygotowana akcja całego P. P. S.-u i centrolewu — świadczy o tem dobitnie artykuł warszawskiej „Pobudki“, organu P. P. S. p. t.: „Kto staje do wyborów“. W artykule tym znajdujemy następującą denuncjatorską charakterystykę list robotn.-chłopskich:

„Lista Nr. 3 — lista państwowa komunistów... Lista Nr. 13 — to pokrywka komunistów na użytek chłopski czyli t. zw. „Samopomoc“. Lista Nr. 16 — to znów przyrywka

1600 podpisów zamiast 50!

Demonstracyjna odpowiedź robotniczej Warszawy na unieważnienie państwowych list antyfaszystowskich.

Okręgowa Komisja Wyborcza na miasto Warszawę zmuszona była zatwierdzić listę Jedności Robotniczo-Chłopskiej.

„Jak się okazało, lista ta była podpisana przez około 1600 wyborców, przyczem około 200 podpisów było zaświadczone przez rejenta.“ (»Kurjer Pors«, 29. X.)

Tak odpowiedzieli robotnicy warszawscy na nędzne „formalne“ argumenty zjednoczonych przed-

Odpowiedź robotników i chłopów Lubelszczyzny.
„Il. K. C.“ z 30. 10. donosi: 15 list wyborczych zgłosili komuniści w Lubelskiem. Lublin, 28. 10. Komuniści na terenie województwa lubelskiego, obejmującego 6 okręgów wyborczych, zgłosili aż 15 list wyborczych, na których figuruje 87 nazwisk kandydatów na posłów.

My właśnie jesteśmy nie po to, by tę rozpacz rozpętać, ale po to, by ją usuwać...“

Dowiedzieliście się więc teraz, robotnicy, zupełnie dokładnie z ust samego Daszyńskiego, poco są lotry pepesowcy, jakie cele sobie stawiają. Wszystko co mówią masom o „walce“, o „demokracji“, o „socjalizmie“ — to oszukańcza bujda. Ich prawdziwe dążenie — to utrwalić, umocnić panowanie kapitału, w drodze siania złudzeń sejmowych w masach, w drodze sprowadzenia ich ze słusznego gościńca na manowce złudnych nadziei na „demokrację“.

W sporach, jakie oszuści z P. P. S.-u i całego centrolewu prowadzą z resztą rodziny faszystowskiej, główna różnica zdań tyczy właśnie tego, jak łatwiej ujarzmić masę: w drodze sprawozwania nagiej dyktatury czy też przez dyktaturę, ukrytą za parawanem sejm i „demokracji“. Bez parawanu zginiemy wszyscy! My chcemy być parawanem! — krzyczy PPS i cała centrolewowo - endecka „opozycja“.

komunistów na użytek robotników pod nazwą PPS-lewica...“

Tą samą podłą rolę prowokacyjną, co przy unieważnieniu list państwowych, wzięła na siebie centrolew również w komisjach okręgowych. W szeregu okręgów zostały również unieważnione robotniczo-chłopskie listy okręgowe.

Posiadane przez nas szczegóły o unieważnieniach podajemy na innym miejscu (str. 3)

Na te unieważnienia odpowiedzą robotnicy i chłopci masowym protestem i silniejszym zgrupowaniem się dookoła sztandarów lewicy robotniczej, odpowiedzą wzmożeniem walki przeciwko pepesowskim i centrolewom pacholom burżuazji, odpowiedzą powszechnym głosowaniem w dniu wyborów na szczyrze robotnicze listy.

stawili faszyzmu i Centrolewu, którzy w Głównej Komisji Wyborczej unieważnili listy antyfaszystowskie... rzekomo z powodu braku autentycznych podpisów.

Proletariat warszawski wywalczył więc sobie zalegalizowanie swojej listy wypróbowanych bojowników antyfaszystowskich.

Na czele listy Jedności Rob. Chłop. w Warszawie kandyduje Stanisław Burzyński.

Zgłoszenie tak dużej liczby list należy tłumaczyć chęcią utrzymania przez komunistów przynajmniej kilku list na wypadek, gdyby okręgowa komisja wyborcza zamierzała unieważnić te listy, które nie odpowiadają (!) niezbędnym wymogom (!) formalnym (!).

„Związek Obrony Prawa i Wolności Ludu“ — pisał Niedziałkowski w artykule „Nasza droga“ — to ostatnia szansa, jaką Socjalizm polski, wierny Polsce, ofiarowuje Polsce w tak ciężkich dla niej dniach. Tak samo ofiarował jej siebie w r. 1920...“

Co było w 1920 r.? Był rząd „demokratyczny“ z obecnymi wodzami centrolewu Witosem i Daszyńskim na czele, było gromienie lewicowego ruchu robotniczego, była wojna z Sowiecami. Tego samego chce więc PPS i centrolew również obecnie.

To jest ich droga. Lecz droga mas pracujących jest zgoła inna. Jest nią wzmocnienie jednolitego antyfaszystowskiego frontu walczącego o żywotne interesy mas i zwróconego mocno przeciwko wspólnemu obozowi burżuazji i jej centrolewowych pacholków.

Robotnicy i chłopci dadzą temu dobitny wyraz w dniu wyborów 16 i 23 listopada, odwracając się z obrzydzeniem od oszukańczej 7-ki i głosując zwarcie na listy szczyrze robotnicze.

„Pacyfikacja“ wsi ukraińskiej.

10 października na głośniejszą już konferencję prasowej w ministerstwie spraw wewnętrznych, naczelnik wydziału narodowościowego oświadczył, co następuje:

„Akcja pacyfikacyjna w Galicji Wschodniej została zakończona. Policję odwołano, oddziały wojskowe, które odbywały na tamtych terenach manewry — również wycofano“. Jak się jednak przedstawia sprawa w rzeczywistości?

Pisma ukraińskie wypełnione są wymownymi pod tym względem wiadomościami. I tak prasa lwowska donosi z Tarnopola, że w więzieniu miejscowym przebywa przeszło 400 więźniów politycznych, w tem 60-ciu uczniów gimnazjum ukraińskiego. W Brzeżanach więźniowie polityczni w liczbie 141 rozpoczęli w dniu 15 października głódówkę, domagając się wypuszczenia ich na wolność.

Faszystowskie „Diło“ dla uniknięcia kolizji z panem cenzorem samo cenzuruje korespondencje chłopskie. Oto, jak brzmią taka „ocenzurowana“ korespondencja chłopów wsi terenów pow. lwowskiego (prytaczamy dosłowny przekład):

Dnia 16. X. do Hermanowa przyjechała poraz drugi karna ekspedycja tym razem złożona z 20-tu policjantów. Policja (dalej przepuszczamy — dopisek „Diła“) Wasyla Oleksewa i Pawła Koca. Oleksew na czole (dalej przepuszczamy). W kooperatywie policja (dalej przepuszczamy) w czytelnicy (dalej do końca przepuszczamy)“.

Te przepuszczenia redakcji „Diła“ mówią wiele!..

Pułki policji, szwadrony ułanów.

Prasa polska podaje garść wiadomości o udziale policji i wojska w akcji „pacyfikacyjnej“ w poszczególnych powiatach Galicji Wschodniej. I tak:

Do dnia 15/X była policja i wojsko w następujących wsiach pow. bobreckiego: Dziewiętniki, Jaćwiagi, Rzepechów, Kołogóry, Sokołówka, Wołchowice, Łopuszna Zabokruki, Serniki, Łany, Podhorodysz, Romanów, Sieliska, Horodysławice, Zwienigród, Podjarków, Podsosnow, Wodniki, Kocurów, Hryniów, Głębocze Wielkie, Skałki i Bóbrka miasto. W miesiąc przeprowadzała t, zw. pacyfikację tylko policja. Ekspedycja wojskowa pozostaje i nadal w powiecie.

W Kamionce Strumiłowej „pacyfikację“ przeprowadza policja miejscowa i przyjezdna. Dokonano rewizji w kancelarii dr. Horbaczewskiego, gdzie zabrano wszystko, co dotyczyło akcji wyborczej, w kancelarii i księgarni filji „Proświty“ w domach sekcji studenckiej „Sokoła“. Dotychczas szwadron ułanów 14 pułku przebywa w Batiatyczach.

W pow. Rohatyńskim trwa od 23 września „pacyfikacja“, w której bierze udział policja ze szkoły policyjnej w Mostach Wielkich i 6 pułk ułanów ze Stanisławowa.

Następnie w powiecie **Belzkim** od 9 października odbywały się manewry, przyczem dokonywano rewizji i aresztowań.

W Brodkach pow. **Lwowskiego** i w Synkowie pow. Zaleszczyckiego akcję pacyfikacyjną przeprowadzała policja.

Rozwiązane organizacje.

Agencja Press donosi: Wojewoda lwowski rozwiązał następujące organizacje ukraińskie: Stowarzyszenie pod nazwą „Pożarniczo-gimnastyczne Towarzystwo „Sokół“ w Czajkovicach, powiat przemyski, w Ręczycy. pow. rawski, w Małmowej Woli, pow. Mościcki i w Małmowie w tymże powiecie.

Ponadto rozwiązane zostały stowarzyszenia pod nazwą „Czytelnia „Proświty“: w Opacie, pow. drohobycki, oraz w Gajach Wyżnych, pow. drohobycki i w Starzawie, pow. dobromilski.

Również rozwiązane zostało gimnastyczne towarzystwo i ogniowa straż „Łuh“, w szeregu miejscowości powiatów: żółkiewskiego, rudczańskiego, przemyskiego, lwowskiego i bobreckiego.

A jednak „Il. Kur. Codz.“ z dnia 24/X pisze: W Nowostawach pow. buczackiego, usiłowali wyrotowcy ukraińcy spalić zabudowania osadników polskich. Na podwórzu osadnika Antoniego Lincnera, pojawił się w południe kot przybłąda, który do ogona miał przywiązany spory kawałek tlejacej szmaty. Domownicy zapobiegli wzniesieniu ognia. Policja prowadzi dochodzenia.

Rozbrajanie chłopów.

„Il. K. [C.]“ donosi: Masowe rewizje w poszukiwaniu broni. Władze policyjne przeprowadziły szereg masowych rewizji, mających na celu **rozbrojenie chłopów** na terenie powiatów: stryjskiego, rohatyńskiego, stanisławowskiego, doliniańskiego. Znaleziono znaczną ilość broni i amunicji oraz sprzętu wojennego. Szereg osób aresztowano.

W 25-lecie polskiego strajku szkolnego!

W tym samym dniu (27. X.), w którym kończyły się uroczystości, związane z 25-ą rocznicą walk młodzieży polskiej o szkołę polską, PAT doniósł ze Lwowa: Władze szkolne rozwiązały państwowe gimnazjum z ukraińskim językiem wykładowym w Tarnopolu. Gimnazjum to w chwili rozwiązania liczyło około 470 uczniów.

Uczniami gimnazjum była młodzież z terenu całego województwa. — Władze szkolne pozostawiły uczniom, niezamieszonym w robocie antypaństwowej, możliwość dalszej nauki w innych gimnazjach z tem, że uczniowie trzech niższych klas wpisani będą do którejkolwiek z miejscowych szkół średnich, zaś uczniowie wyższych klas do innych polskich gimnazjów w kraju, za wyjątkiem Tarnopola.

